Tento přepis ortografie Husovy podávám tu, co do části latinské,

bez změny; část českou však, v níž bratr Kříž v některých věcech od původního pravopisu se odchýlil, vidělo se mi k prvotnímu spůsobu psání navráti, aby se příkladové s pravidly tu podávanými náležitě srovnávali. K *Páteri* a *Věřím* ku konci přidanému přiložil jsem vedle pro patrnější rozdíl dobropísemnosti Husovy a předešlé jím opravené, starší text obojí modlitby z konce XIV. století, jež mi přítel můj, pan *Karel Jaromír Erben*, z rukopisu c. k. universitní knihovny Pražské laskavě byl vypsal. Mimo to připojil jsem výjimky některé z jiných spisů Husových, psaných od rozličných písářů, aby zřejmo bylo, jakou měrou a s jakou rozdílností pravopisu Husova v různých dobách užíváno. Konečně přičinil jsem poznamenání některá, ježto se mi k objasnění textu latinského a příběhu pravopisu dotčeného od prvopočátku až do nynějška přihodna být viděla.

a	b	c	č	d	đ	e
A	bude ¹⁾)	celé	čeledi	dáno	đedictví,	ey
	všudny den	wjém svatým			nebešké kráľovſtvie	
f	g	h	i	y	k	l
farář	genz	hospodin	ili ²⁾)	y	král	lidí
Ježíš kňez	gešt			také		
í	m	n	ň	o	p	
lákán	mnoho	nás	nekdy	on		pokoi
od dábla	a od kňezi			(t. w ňem budem navieky bydleti)		
r	ŕ	s		š		t
rád	rádem	slúžil		ſlechetný		tak
dobrovoľne	bezhřiechu	každému človeku		wſi etností		
ť	v			ň		w
telejšný	vkázaw			velikost		wsobie
človiek	ſvými ſkutky			bozjstvie y človečenſtvie		
x	z	ž		ch		
xil ³⁾)	zany	životem		chte	Genz gešt konec y	
když duſi puſtil				ny ſpaſiti		
počátek	požehnaný	navieky.				
wſeho dobrého.						

Quia latinum abecedarium pro idiomate bohemico scribendo non potest sufficere, propter quod scribentes bohemice discordant, male syllabicant et sic aggravant sonos ac in lectura, quapropter placuit, ut aestimo, utiliter, latinum abecedarium ad utilitatem scribendi bohemice aliqualiter contrahere, defectum supplere, et literarum differentiam declarare; unde pro illis abecedarium est primo positum in literis et demum in dictionibus exemplariter annotatum. Quo abecedario non haberemus nos Bohemi indigentiam, si propriis literis nostro deputatis linguaio (uteremur).

Latinæ non sufficiunt literæ, sicut nec Graecis, Judæis et Teutonicis ceterisque idiomatibus sufficiunt, prout illis evidet, qui eorum idiomata plenarie vellent ponere per scripturam. Unde Judæi habent unam literam, quae dicitur *chet*, et aliam, quae dicitur *ssin*, et Slavi habent correspondenter *chir* et *ssa*, quibus literis Bohemi indigent, ut patet in his dictionibus *chudy* et *ssin*; similiter et Teutonici, ut patet in his dictionibus *Buch* et *Schild*. Ita quod ipsi *chet* vel *chir* correspondet *c* cum *h*, et ipsi *ssin* vel *ssa* correspondet duplex *s* (*ss*), faciens sonum blaesum; unde in abecedario loco *ssin* vel *ssa* posui *s* (cum puncto), ut punctus teneat custodiam pro mollificatione soni ipsius *s*, et loco *chet* vel *chir* posui *c* cum *h*, et vocavi illam literam *che*, et nolui novam imponere propter gravitatem addiscendi et libros variandi⁴). Illa autem litera carent Latini, sed utuntur in prolatione et scribunt *c* cum *h*, ut patet in his dictionibus: *chamus*, *michi*, *nichil*, *michael*, quem sonum non faciunt illæ literæ; et hinc Latini diversarum gentium varie hæc dictiones proununciant, ut quidam dicunt *kamus*, *miki*, *nikil*, *mikael*, alii dicunt *c-hamus*, *mic-hi*, *nichil*, *mic-hael*, reservantes sonum proprium ipsius *c*; alii subtilecent *c*, et dicunt *hamus*, *mihi*, *nihil*, *mihael*. Ne ergo alternetur in scripto, cum Latinis scribatur illa litera *che* ut *c* cum *h* sic: *ch*. Sonat autem ista cum *e* a posterius sicut *b*; ut quasi syllabico dieatur *b-e* similiter *ch-e*. Nascitur autem ista litera in ore remota lingua a palato et declinata modicum in fine prolationis sub dentes inferiores; et sonat cum omnibus vocalibus in bohemico, praeter *i*, sed loco *i* sonat cum *y*. Exemplum de *a* est in hac dictione *chalupa*, de *e* in hac dictione *liche* in ultima syllaba; de *y* in hac dictione *chysé*⁵); de *o* in hac dictione *chod*; de *u* ut *chudy*. Sequitur etiam in fine omnes vocales, et ipsum *i*; exemplum de *a* ut *hrách*; de *e* ut *lech*, *mech*; de *i* ut *lich*, *miich*; de *o* ut *roch*⁶), *doch*⁷), *soch*; de *u* ut *buch*⁸), *duch*; de *y* ut *pych*, *kych*. Ponitur etiam circa vocales in medio dictionum; imo contra Latinorum regulam, quae dicit, non

posse fieri syllabam sine vocali, illa litera cum adjuncto, sine vocali causat syllabas vel dictiones, ut *chrt*, *krch*, *mrch*, *wrch*, *prst*, *srst*, *smrt*, et sic de multis allis, quae si cum vocali aliquis diceret, Bohemi audientes sine dubio dicentem taliter deriderent.

Secundo notandum, quod *c* et *č*, similiter *d* et *đ*, similiter *l* et *ł*, similiter *n* et *ń*, similiter *r* et *ř*, similiter *s* et *ś*, similiter *t* et *ť*, similiter *z* et *ž*, sunt eiusdem generis et pariter scribuntur, sed in prolatione variantur; quae variatio debet sic adverti, quod si non ponitur punctus rotundus super litera aliqua ex iam dictis, tunc debet pronuntiari more Latinorum, sed si ponitur punctus desuper, tunc ad idioma bohemicum debet flecti ⁹).

Exemplum de *c* est in hac *cizi* quoad sed in hac *Cech* quoad secundum dictione *cizí* primum, dictione *Cech* dum

”	<i>d</i>	”	<i>den</i>	”	”	<i>delo</i>	”
”	<i>l</i>	”	<i>lich</i>	”	”	<i>lyko</i>	”
”	<i>n</i>	”	<i>nos</i>	”	”	<i>pen</i>	”
”	<i>r</i>	”	<i>rád</i>	”	”	<i>rád</i> (id est ordo)	”
”	<i>s</i>	”	<i>fukne</i>	”	”	<i>fidlo</i>	”
”	<i>t</i>	”	<i>trdlo</i>	”	”	<i>tiché</i>	”
”	<i>z</i>	”	<i>zúfaly</i>	”	”	<i>život</i>	”

Et ista differentia patet in dictionibus in alphabeto positis, illis literis subsignatis. Scriptor ergo debet esse attentus, ut punctum, quem debet super literam ponere, non omittat; nam in illo puncto quoad scripturam debitam consistet facilitas in scribendo compendiosius et legendo.

Tertio notandum, quod *č* ponitur circa *a* in principio, ut *čakai*; circa *e*, ut *čechu*; circa *i*, ut *činy*; sed circa *o* et *u* raro invenitur, specialiter in Moravis. Sed in fine sequitur omnes vocales; *a* sequitur, ut in *plác*, *e* ut in *lec*, *i* ut in *klic*, *o* ut in *moc*, *u* in *lúc*. De mediis syllabis aliorum occupationibus derelinquo. Sed *c* praecedit omnes vocales in principio; *a* in hae dictione *cac*¹⁰), *e* ut in *cecík*, *i* in *cizí*¹¹), *u* in *cudny*, *o* in *co si*, i. e. quid es. Et hoc semper verum est, ut *c* teneat vim sui soni in bohemico, quam perdit circa *a* et *o* in latino. Similiter *c* in fine sequitur omnes vocales, ut *plac*, *leo*¹²), *noc*, *plíc*, *tluc*; in latino vero in fine perdit vim suam et tenet vim ipsius *k*, ut patet in *lac* et *alec*.

Quarto notandum, quod *d* ponitur circa omnes vocales tam in principio, quam in fine. Exemplum primi in *dal*, *dedek*, *Dioniz*, *dobry*, *dub*. Sed raro invenitur in principio circa *i*, sed circa *y* fre-

quenter, ut in *dým*. Exemplum secundi in *hlad*, *led*, *lid*, *rod*, *chud*; sed de *y*, ut *styd*, i. e. gelatio, inde verbum descendit *stydne*, i. e. gelat. Raro tamen invenitur *y* ante *d* in fine. Sed *d* in principio secundum quosdam¹⁸⁾ communiter ponitur circa *i*, ut in *diw*, *díek*, i. e. regratiatio. Sed videtur mihi, quod ponatur circa *a*, ut in *dábel*, saltem si est dictio bohemica, quia diabolus est dictio graeca, quae debet scribi per *y* et non per *i*. Ponitur etiam circa *e*, ut in *device*, *dedicativé*. Sed circa *o* et *u* non ponitur, sed quoad hoc habet vim in sermone hungarico, quo utuntur circa *do* et *du*. In fine vero ponitur post omnes vocales; de *a*, ut in *mlád*, i. e. iuventus, de *e*, ut in *ved*, *hled*, de *i*, ut in *klid*, i. e. dispone, de *o*, ut in *rod*, i. e. genera filios, de *u*, ut in *sud*, i. e. iudica, et in *hud*, i. e. figella. Slavi vero non utuntur ipso *d*; unde ubi nos dicimus *deva*, i. e. virgo, ipsi dicunt *deva*. Quidam autem semper scribunt *i* in principio post *d* ante alias vocales, et tunc dicunt, quod in pronunciatione quasi suffocatur *i* in voce sua, vel transit in vim consonantis, ut scribunt *dieva*, et tunc in pronunciatione *i* quasi subticetur et dicitur *deva*. De mediis vero syllabis etiam quoad omnes literas disserere foret sine dubio nimis longum. Sed hoc tene, quod *d* numquam scribas cum *y*.

Quinto, circa *f* notandum, quod in bohemico in paucis dictionibus invenitur, ut in hoc verbo *ufám* et in suis compositis cum eorum condecliniis, ut in *neufám*, *doufám*, *zúfám*, et in paucis aliis, ut in illa dictione *fi smrdí!* Utilis tamen litera est Bohemis pro dictionibus aliorum idiomatum, et in propriis nominibus, ut in *fík*, *Filip*, *farář*; *fík* enim non est proprie bohemicum, sed latinum corruptum, et *farář* est corruptum teutonicum nomen, et *Filip* proprium nomen. Non debet in bohemico per *p* et *h* scribi, sed per *f*. Invenitur etiam circa *u*, ut ibi *fuká víetr*, *fuk veliký*.

Sexto, circa *g* sciendum, quod habet iuxta Latinos sonum duplileem, scilicet mollem et durum; mollem circa *e*, ut in *genus*, et circa *i*, ut in *gigno*; sed durum circa *a*, ut in *gaudium* et circa *o*, ut in *Golias*, et circa *u*, ut in *gustus*. Et ideo duro sono Bohemi in suo idiomate non indigent, sed Latini, ut in exemplis positum est, et Graeci, ut in illa dictione *gamma*, et Hebraei, ut in illa dictione *Golias*. Unde Graeci vocant illam literam *gamma*, Hebraei vero *gimel*. Sed quia Bohemi legendo libros habent pronuntiare hebraea nomina sive alia, ut *Og*, *Magog*, ideo pro necessitate *g* molle indurabunt. Similiter si volunt cum suis patribus Slavis in locutione concurrere, dicent *gus*, *gubí*, *gúby*, i. e. *hus*, *hubí*, *húby*; Bohemi enim sic olim loquebantur. Unde mater S. Wenceslai vocabatur *Dragomíř*¹⁹⁾, iam pronun-

tiatur *Drahomíř*; et olim Bohemi dicebant *bóg*, unde dictus fuit *Bohemus*; sed iam dicunt *bóh*, et inde dicitur *Bohemus*¹⁵⁾. Similiter olim dicebatur *Praga*, sed iam dicitur *Praha* bohemice, sed Latini iuxta primam locutionem remanserunt. Sciendum etiam, quod quia *g* induratur circa *a*, *o* et *u*, et loco *g* circa illas vocales ponitur *i*, ut *in iaculum*, *iocus*, *iustus*, per vim consonantis: ideo propter citiorem informationem, sequendo ipsos Latinos, dico, quod *i* transit in vim consonantis, aliquando in principio, ut in *Ian*, *Iakub*, *Iarek*, aliquando in medio, ut in *Troian*, *Burian*, *Pabian*, aliquando in fine, ut in *mói*, *tvói*, *lói*, quae omnia deberent scribi per *g* molle sic: *Gan*, *Gakub*, *Garek* etc.; sed quia ab illo modo iam in scribendo discesserunt, ideo priori videtur esse utilius insistendum¹⁶⁾.

Circa *h*, quo Slavi carent, sciendum, quod praecedit omnes vocales, ut in *had*, *herink*, *holub*, *húba*, sed circa *i* nonnisi raro, ut in risu mulieris et in hinnitu equi, ut in *hi hi hi*. Sed frequenter sequitur omnes vocales, ut in *práh*, *leh*¹⁷⁾, *roh*, *mih*¹⁸⁾, *luh*. In mediis vero sententiis circa omnes vocales ponitur, sed circa *i* nonnisi raro ponitur, etiam circa *y*, ut in *hyn*¹⁹⁾, i. e. ibi, et hoc tam in principio, ut in *hybieti*²⁰⁾, quam in fine, ut in *drahý*, et in medio, ut in *zahy-núti*. Quomodo autem *h* coniungitur ceteris, foret occupatio nimis longa.

Circa *i* et *y* simul habenda est differentia; sunt enim duae vocales circa Bohemos, prima vocatur *parvum i*, secunda vero *grossum*, qua Latini in suo idiomate non indigent, sed solum in dictionibus graecis, unde vocant etiam graecum *y*, quia a Graecis venit et ab ipsis est inventa, et sonat recte sicut apud Bohemos. Unde Latini non valentes eam proferre debite, vocaverunt eam per *o* et *i*: *oi*, unde et in dictionibus graecis male ipsam pronuntiant. Nam pro *ymago* dieunt *imago*, formantes principium dictionis inter dentes, cum tamen secundum prolationem Graecorum deberent formare ponendo linguam sub inferioribus dentibus, quia ibi illa litera *y* formatur. Et sciendum, quod ista litera *y* numquam debet scribi, nisi eum tenet vim suam ut vocalis; nec debet parvum *i* scribi pro ea vel e contra. Unde *y* numquam seribitur in principio alicuius dictionis, nisi quando per se est dictio, ut dum est adverbium iurandi vel admirandi, ut ibi: *y díes ty to?* vel quando est coniunctio, ut ibi: *vy y oní dobríe ste věníli*. In medio vero saepe ponitur, ut in *lyko*, *mydlo*, et in fine similiter, ut in *druhý*, *hrubý*, *chudy*, *ty*, *vy*, *my*. Qui ergo vult bene loqui bohemice, quia valde saepe currit illa litera *y*, discat eam formare ponendo principium linguae sub inferioribus dentibus, et in

medio elevando linguam per modum circuli; et simili modo formabit ī, et poterit dicere *lyko, mlyn, tyn, hyn*²¹⁾.

Circa *k* non est necessaria occupatio, quo Latini quasi non indigent, eo quod per *c* data sibi voce accomoda ipsius *k* quasi omnia supplent. Unde omnis dictio, quae scribitur per *c* in principio, posset scribi per *k*, ut levius legeretur a pueris; non enim iuvenis titubaret in syllabicando, dum sic scriberetur: *kasta karitas kara est deo*, similiter hoc: *lak et alek placent esurientibus*; et quando scribuntur illa per *c*, tunc iuvenis discendo syllabicare, aestimans, quod *c* teneret vim sui soni, dubitat et pronuntiat sic *czasta czaritas czara est deo*, similiter *lacz et alecz placent esurientibus*. Ponitur autem *k* circa *a* et *o* et *u* frequenter, tam in principio et medio, quam in fine; sed circa *i* raro et circa *y* frequenter. Exempla, ut fiat brevius, iuvenibus derelinquo.

Nunc de *l* et *ł*. Unde sciendum, quod *l* generatur apponendo linguam ad superius palatum sive dentes aequaliter tenendo, seu inferiores extra protendendo vel e contra; sed *ł* generatur linguam in fine sub dentibus ponendo et superiores dentes ultra inferiores protendendo. Item sciendum, quod Graeci non habent *l* sed *ł*, et vocatur apud eos *lambda*; e contrario vero Slovani non habent *ł* sed *l*, unde more Teutonicorum dicunt *milī pane*, ubi nos dicimus *mily pane*. Ambae autem istae literae ponuntur circa vocales singulas tam in principio, quam in medio et in fine; sed *l* rarius circa *a* quam *ł*, quia statim sonaret parvum *i*. Habendo est ergo tanta differentia. Unde *volutio* sic scribitur *val*, scilicet cum puncto; sed *volve* sic *val*. Item mulier maledixit, sic scribitur *żena lála*, sed ut pueri dicunt, per usum scribitur sic *lala*; unde quoddam est proprium nomen *Lala*. Exemplum de omnibus sententiis iuvenibus in proprio idiomate derelinquo²²⁾.

Praetermittendo *m* et *n* dicitur breviter de *ń*, quod sonat cum *a*, ut in hac dictione *mańa*²³⁾, et raro currit, nisi quis loqueretur more Polonorum. Sonat etiam cum *e*, ut *Nemec*, quamvis quidam ante *e* post *ń* ponunt *i*, quod quasi interimunt; sed levius scribitur primo modo²⁴⁾. Sonat etiam cum *a* in fine, ut *bán, hań, chan*, et cum *e*, ut *peń, meń*, et cum *o*, ut *hoń, poń, Hrdonń*, et cum *i*, ut *viń*, i. e. allice ad se, vel inculpa eum, et *lín, ryba*; et circa *u*, ut in *suń*, i. e. *streńm*, et *y*, ut *tyń plot, hyń ve zlém*.

Nunc dimittendo *p*, quod sonat cum omnibus vocalibus et cum *y* tam in principio, quam in medio et in fine, dicitur de *q*, quod Bohemi ipso *q* non indigent, sicut et alia multa idiomata, sed loco *q* utuntur

Bohemi ipso *k*, ut in hac dictione *kvík*, similiter *kvíká*, *kvíč*, imo et Latinis satis esset inutilis, si uterentur ipso *k*, nisi quod iuvenibus in syllabicando difficultatem amministrat; quid enim noceret sine difficultate scribere sic: *koniam* et non *sic quoniam*, similiter *kvam* et non *quam*, et *kve* non *que*, similiter *linko* et non *linquo* etc. In quibus aliqui proferunt *q* cum sono ipsius *v*, alii sine sono, et faciunt invicem multas brigas.

Nunc de *r*, quod sonat cum omnibus vocalibus, tam in principio, medio, quam in fine; sed raro cum *i*, loco eius sonat cum *y*, ut *ryby*, *káry*, *páry*, *máry*.

Sed *r* sonat cum omnibus, ut in dictione *rád*, i. e. *ordo*, *reve*, i. e. *boat*, *rek*, i. e. *dictio*, *ríg*, i. e. *boatio*; de *u* secundum Mavoros *ve kru*, i. e. *in rubo*. Cum *y* non reperi, quod sonaret.

De *s* manifestum est, quod sonat cum omnibus vocalibus, in principio, medio et in fine. Exempla leviter possunt inveniri. Sonat etiam cum *y*, ut in *syn*²⁵⁾, i. e. *filius*; a posteriori, ut in *kys*, i. e. fermentum, vel in *lys*, *hýs*²⁶⁾, *rys*. Similiter *s* sonat cum omnibus, et potest scribi longe vel rotunde sic *s'*²⁷⁾ vel *sie s*; primo modo melius quod scribetur in principio et in medio dictionum, sed secundo modo in fine dictionum. Exemplum hic: *sach*, *wsechno*, et hoc quoad primum; exemplum quoad secundum: *más*, i. e. *habes*, *has*, i. e. extingue; de *e ves*; de *i pis*, i. e. *scribe*; de *o nos*, i. e. *porta*; de *u dus*, i. e. *suffoca*, vel *sus*, i. e. *sicca*; de *y mys*, *chys*²⁸⁾.

De *t* et *t̄* notandum, quod *t* ponitur cum omnibus vocalibus tam in principio, quam in medio et in fine. Exemplum de *a*, ut *táta*; de *e*, ut *ten*; de *i*, ut *pit*, i. e. *bibendum*; de *o* ut *to*, i. e. *illud*; de *u*, ut *tu*, i. e. *ibi*, vel *illam*; de *y*, ut in *ty*, *rty*, *kyty*; et rarissime sonat cum *i*. Sed *t̄* plurimum sonat cum *i*, numquam autem cum *y*. Exemplum de *i*: *piti*, *kláti*, *vríti*; cum *a* et *e* raro sonat, secundum alios numquam, nisi mediante *i*, quod interimitur; exemplum in *te* vel *tie*, i. e. *te*²⁹⁾. Circa *o* et *u* non ponitur, sed quoad hoc transit in idioma ungaricum, in quo dicitur *túk*³⁰⁾; et *tuk* in bohemico etiam est sonus quidam.

De *u* (*v*) notandum, quod scribitur quadrupliciter, sicut in abecedario positum est iuxta suas differentias. Geminatum autem (*w*) numquam debet scribi, nisi dum est consona et ponitur sine vocali; et hoc contingit primo in principio, ut in *wlk*, *wrch*, *wrst*, *wfak*, secundo in medio, ut in *dáwno*, i. e. *diu*, *ohawno*, *slawno*; tertio in fine, ut *daw*, i. e. *pressura*, *low*, i. e. *venatio*; et hoc contingit post omnes vocales, ut in *daw*, *lew*, *low*, *liw*, *pluw*, i. e. *natans*. Tale autem *v*, quod vocavi *ve*, debet poni in principio circa omnes vocales,

praeter *u*, circa quod propter differentiam bonum est, quod ponatur istud *w*. Tale autem *v* potest poni in principio, in medio et in fine; sed in medio literarum Latinorum inviti ponunt, quamvis legibilior foret dictio. Istud vero *u* debet poni in medio et in fine; hoc tamen non est necessitatis sed congruentiae³¹).

De *x* non est necesse multum dicere, quia non est litera necessaria Bohemis, praeter illam dictionem *xil*, et aliqua propria nomina, ut *Mixík*, *Alexík*, quae possent scribi per *k* et *s* sic: *ksíl*, *Miksík*, *Aleksík*; nec *x* sonat pro illis dictionibus, quia *x* aequivalet ipsis *k* et *s*.

Ultimo de *z* et *ž* est dicendum; nam *z* ponitur circa omnes vocales, tam in principio, medio, quam in fine; circa *a*, ut in *zákon*, circa *e*, ut in *zebe*, i. e. gelat, circa *o*, ut in *zobe*, circa *i*, ut in *zima*³²), circa *u*, ut in *zub*. De medio et fine leviter invenies exempla; circa *u* raro invenitur, ut in *wrzuká*. *Ž* ponitur circa *a*, ut in *žák*, circa *e*, ut in *žena*, circa *i*, ut *žid*³³), circa *o* raro, et hoc in medio, ut in *krizovaný*, circa *u*, ut in *krízugi*. In aliis nolui me diu occupare. In fine invenitur post omnes vocales, ut in *dłaz*, *lež*, *liz*, *poloz*, *sluz*. Frequentissime ponitur circa *i*, sed circa *y* non reperitur, et si reperitur, tune sonat per modum diphthongi, scilicet *oi* vel *ai*.

Iam dictis bene notatis poterit Bohemus distinete ac promptius legere, advertendo etiam quantitates literarum. Pro quo est utile, ut super qualibet vocali ponatur gracilis virgula, ut denotetur esse produeta, sic: á, é, í, ó, ú, ý; et sine virgula, ut notetur esse brevis³⁴). Pro quo sciendum, quod sex sunt vocales iam positae, quae aliquando corripiuntur, aliquando producuntur. Et vocalis bohemice dicitur *hlasie* vel *samohlas* vel *hlasuplod*; et consona dicitur *spoluuhlas* vel *spoluuwznie*, quia consonae cum vocalibus sonum faciunt, sed per se non in Latino, in Bohemico vero faciunt, ut in *smrt*, *chrt*, *étwrt*, i. e. quartale. Etiam sciendum, quod litera dicitur *etena* vel *etidlo*, quia litera dicitur quasi legitera; syllaba vero dicitur *sřek*, quasi condictio, quia dicendo duas vel tres literas seorsum dicit eas in syllaba simul. Dictio vero dicitur *rečente*. Et aliquando una litera est dictio, ut *a*, eum est adverbium admirandi vel affirmandi, et *o*, dum est adverbium optandi, et *y*, dum est coniunctio. Et hoc intellige in bohemico sermone.

Ecce, qui vis bohemice scribere, habes differentias literarum positas. Et noli ponere duplex *zz* cum vocalibus, quia si centum *z* pones, non facient plus in sono vel aliter quam *z*, sed pone *ž*; nec pone *zz* cum *c* sic *czz*, sed pone *č*; similiter non duplica *s* sic *ss*, sed pone *š*; nee ponas duplex *t* sic *tt*, sed *ť*. Et si aliquando ocurrat, quod